
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 037/2023. Publicado no 
DOE nº 35.267 de 25/01/2023. Onde se lê: Contratado: Alexandre do 
Nascimento Silva. Leia-se: Alexandre Bezerra Oliveira.

Protocolo: 904348

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 003/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JULIANO 
CORRÊA. Cpf nº 009.846.219-97. Classificação do Objeto: Contratação da 
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA, como docente das disciplinas Polícia Judiciária e Técnica 
de Entrevista Investigativa. Data da Assinatura: 06/02/2023. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 4.200,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2022/1540596. Contratado: JULIANO CORRÊA. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 002/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JULIANO 
CORRÊA. Cpf nº 009.846.219-97. Classificação do Objeto: Contratação da 
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Catego-
rias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do 
concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina 
Técnica de Entrevista Investigativa. Data da Assinatura: 06/02/2023. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 1.050,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0150000
0001. Estadual. Proc. nº 2022/1540100. Contratado: JULIANO CORRÊA. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 904417

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sr. JULIANO CORRÊA, pessoa física, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 009.846.219-97. DO OBJETO: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos Exceden-
tes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 440/2022-CON-
SUP de 22.11.2022, como DOCENTE das disciplinas “Polícia Judiciá-
ria” e “Técnica de Entrevista Investigativa”. Com carga horária total de 
60 horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 
4.200,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 06/02/20223. 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sr. JULIANO CORRÊA, pessoa física, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 009.846.219-97. DO OBJETO: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos Exceden-
tes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da dis-

ciplina “Técnica de Entrevista Investigativa”. Com carga horária total de 
15 horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 
1.050,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 06/02/2023. 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral 

Protocolo: 904424

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023 para contratação de 
JULIANO CORRÊA. Valor: R$ 4.200,00. Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023 para contratação de 
JULIANO CORRÊA. Valor: R$ 1.050,00. Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral 

Protocolo: 904431

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 054/23-GAB/DG/PCEPA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/1037633;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 13.02.2023 a 12.02.2024, 
GEYZA DIAS ARAÚJO para exercer as funções do cargo de Perito Médico 
Legista, em caráter de substituição a servidora NAYANA FERREIRA DE MO-
RAIS PEIXOTO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autoriza-
da em 08.02.2023 através do Processo Nº 2022/1037633.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Fevereiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 904299
PORTARIA N° 053/23-GAB/DG/PCEPA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/1037633;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:  
Contratar por tempo determinado no período de 13.02.2023 a 12.02.2024, 
SHELSEA BRANDÃO DO AMARAL para exercer as funções do cargo de Peri-
to Médico Legista, em caráter de substituição o servidor CARLOS HUMBER-
TO ROCHA ALVES DE ARAÚJO não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 08.02.2023 através do Processo Nº 2022/1037633.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Fevereiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 904295

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 43 DE 10/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 97275/2022
SERVIDORA:ROSARIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:02.05.2022 a 29.08.2022


